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Sammanfattning 
Syftet med detta självständiga arbete är att undersöka hur musikpedagoger på 
kulturskolan beskriver sin syn på vad och hur eleverna motiveras i 
undervisningen. Undersökningen genomfördes utifrån en kvalitativ 
forskningsmetod med intervjuer med fyra kulturskolelärare med olika 
instrumentinriktningar. Det insamlade materialet tolkades utifrån ett teoretiskt 
perspektiv grundat i self-determination theory (SDT) med förankring i de 
grundläggande behov som teorin formulerar som nödvändiga för att motivation 
ska uppstå. Studiens resultat visar att lärarna i sina beskrivningar av motivation i 
undervisningen betonar vikten av att eleverna känner social tillhörighet samt ges 
personligt inflytande på lektionsmaterial och uppmuntran till ett stärkande av tillit 
till sin egen förmåga. 

Nyckelord: kulturskolor, motivation, self-determination theory 

Abstract 
The purpose of this study is to investigate how music educators at Swedish music 
schools describe their views on what motivates students in their teaching. The 
study was conducted using a qualitative research method, employing interviews 
with four teachers specializing in different instruments. The collected data was 
interpreted from a theoretical perspective based on self-determination theory 
(SDT), which identifies the basic needs necessary for motivation to occur. The 
results of the study show that the teachers, in their descriptions of motivation in 
teaching, emphasize the importance of students feeling social relatedness, being 
given personal influence over lesson materials, and receiving encouragement to 
strengthen their trust in their own abilities. 

Keywords: motivation, music school, self-determination theory 
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1 Inledning och syfte 
Som blivande musiklärare kan man spekulera i, och ibland förbryllas av, vad som 
motiverar en elev till viljan att hålla på med musik. I mitt eget arbete som 
kulturskolepedagog har jag märkt hur undervisningens potential att nå eleven tycks stå i 
direkt korrelation till motivationsfaktorer och bristen därav är hos vissa elever något jag 
ständigt tvingas betänka i min yrkesutövning.  

Enligt Hallam (2012) är motivation den primära förutsättningen för övning och därmed 
något som har avgörande påverkan på elevens utveckling av instrumentalfärdigheter. 
Hon menar att pedagogen har en essentiell roll för att skapa förutsättningarna för 
elevens motivation och hur denne ställer sig till undervisningens innehåll. I en 
pedagogisk kontext kan relevanta motivationsfaktorer handla om huruvida 
undervisningen kan skapa förutsättningar till självreglering, socialt utbyte och ”jag 
kan”-känslor hos eleven.  

I detta självständiga arbete avser jag undersöka musikundervisning på kulturskolan då 
denna skolform är frivillig där elevens deltagande i många fall grundar sig i någon mån 
av personlig ambition till lärande snarare än skolplikt. Då jag själv är blivande 
musikpedagog har jag intresserat mig för andra pedagogers perspektiv på motivation, 
deras beskrivningar av vad som motiverar deras elever samt hur de återger sitt eget 
arbetssätt i förhållande till detta.  

Syftet med denna studie är att få mer kunskap om hur musiklärare beskriver 
motivationens betydelse för elevers deltagande i frivillig instrumentalundervisning. 

För att uppnå syftet ska följande frågeställning besvaras: 

- Hur beskrivs motivationens betydelse för elevers deltagande i 
instrumentalundervisning?  
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2 Tidigare forskning 
Under denna rubrik presenteras utvald tidigare forskning som har relevans för det 
ifrågavarande arbetets syfte. Kapitlet är uppdelat i rubrikerna: Motivation, ålder och 
kontinuitet, Musik som glädjeämne samt Det motiverande musikklassrummet.  

2.1 Motivation, ålder och kontinuitet 

I min erfarenhet är det intressant att fundera på varför vissa elever fortsätter gå i 
kulturskola medan andra slutar. Jag uppfattar det som att elevers motivation till stor del 
handlar om att andra än eleven påverkar huruvida eleven ska gå kvar eller sluta. Denna 
frågeställning gör sig särskilt relevant i fråga om elever på kulturskolan vilken är en 
pedagogiska institution utan egentliga konsekvenser vid ett eventuellt studieavbrott. 
Utöver påtryckning från föräldrar eller lärare är elevens motivation och lust till lärande 
här i princip fria att styra individen i huruvida denne väljer att gå vidare med sin 
utbildning.  

Rörande motivation i generell bemärkelse blir det även här en fråga om perspektiv på 
yttre och inre motivationsfaktorer. Då kulturskolans elever rör sig inom ett relativt brett 
åldersspann (ca 7-19 år) kan ålder vara en intressant aspekt att undersöka i förhållande 
till motivation. Viss forskning har visat att yngre barn påverkas mer av yttre 
motivationsfaktorer då de befinner sig i en mer beroende ställning gentemot omgivande 
auktoriteter såsom vårdnadshavare eller lärare samt att denna typ av motivation gradvis 
avtar när barn blir äldre och att mer inneboende motivationskrafter tar vid då individen 
blir mer självständig (Sichivitsa, 2007). Samtidigt finns forskning som tyder på att barn 
i tidig ålder visade sig ha mer inre motivation som gradvis ersätts av mer yttre påverkan 
med ökad ålder då individen utvecklar större självmedvetenhet och sociala fenomen 
såsom status ges större betydelse (Anguiano 2006).  

Det finns skiljaktigheter och brist på konsensus i det vetenskapliga perspektivet på 
förutsättningar för inre och yttre motivation för elever i olika åldrar. Det som emellertid 
förefaller gemensamt är synen på elevens motivation som beroende av ett 
tillgodoseende av individens personliga behov som en grund för att denne ska uppleva 
undervisningen som tillfredställande (McPherson & Hendricks 2010). 

Mark Liu (2016) har genomfört en studie som undersökte sambandet mellan 
uppfyllandet av psykologiska behov hos musikstudenter och deras avsikter att engagera 
sig i musikinlärning i framtiden. Även om musikstudenterna i Lius (2016) studie är 
äldre och har andra motiv för att studera musik, är det intressant att notera hur 
motivation påverkade elevernas vilja och drivkraft till att fortsätta studera musik. Med 
utgångspunkt i self-determination theory och dess begrepp rörande motivation 
studerades i ovannämnda studie hur gymnasiestudenter upplevde tillfredsställelsen av 
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personliga behov samt deras upplevda nivå av lärande och huruvida detta uppmuntrade 
till känslor av autonomi. 

Resultatet från studien indikerade att inre motivationsfaktorer samt möjlighet till 
självreglering ledde till långsiktiga avsikter att förkovra sig musikaliskt. Det visade sig i 
sin tur finnas ett samband mellan upplevd autonomi hos musikstudenter och deras 
framtida engagemang inom musik.  

Den inre motivation drev studenterna till att tillfredsställa interna belöningar snarare än 
att förlita sig på yttre påtryckningar eller belöningar. Det innebar en glädje till själva 
aktiviteten då individen var mer intresserad av att lära sig snarare än att uppnå ett 
fastställt mål och aktiviteten blev här en belöning i sig själv. Yttre motivationsfaktorer 
visade sig endast ge upphov till kortsiktigt engagemang vilket indikerar att det finns ett 
samband mellan yttre motivation och bristande avsikter att fortsätta sina musikstudier 
(Liu 2016). 

2.2 Musik som glädjeämne 

Lamont (2012) skriver om njutning och positiva emotionella upplevelser i relation till 
musikutövning som tätt sammanlänkat med upphovet till inre motivationsfaktorer hos 
musikstudenter. Hon undersökte 24 musikstudenter i om deras känslor kopplade till att 
spela musik. Resultatet indikerade att det fanns ett starkt samband mellan positiva 
emotionella musikupplevelser och inre motivation hos studenterna.   

Lamont (2012) menar att njutningsfulla upplevelser är en del i skapandet av mänskligt 
välbefinnande och är nödvändigt i strävan efter lycka och personlig utveckling. Hon 
hävdar att musikens njutbarhet är en del i hur musikupplevelser kan skapa 
välbefinnande för dem som utövar den och i förlängningen kan vara en betydande 
anledning till att musikelever vill fortsätta hålla på med musik. Njutningen av musiken 
och dess känslomässiga dragningskraft blir här ett incitament för musikaliskt 
deltagande. 

I likhet med Liu (2016) noterade även Lamont koppling till känslor av autonomi hos 
informanterna och hur ett engagemang i musikaliska aktiviteter har stor potential till att 
underbygga ett självreglerande förhållningssätt samt skapa välbefinnande genom att ge 
positiva effekter på humör och livskvalitet. Det framkom även att autonomi och inre 
motivation är positivt relaterade till elevernas upplevelse av flow i sitt musikaliska 
deltagande. 

Mundell (2000) utförde en studie kring hur individer uppfattar sin egen förmåga då de 
ställs inför utmaningar samt hur deras upplevelser av flow påverkas av eventuella 
positiva eller negativa känslor. 105 studenter deltog i studien där de fick utföra särskilda 
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uppgifter och utvärderas i samband med detta. Innan uppgifterna fick de själva 
uppskatta sin egen förmåga i förhållande till uppgiften samt uppskatta dess 
svårighetsgrad. Därefter då uppgiften avklarats utreda man studenternas upplevelse av 
flow och hur det känslomässigt ställde sig till uppgiften både under och efter dess 
utförande. Resultatet visade att flow är en unik upplevelse som är relaterad till positiva 
känslor men samtidigt inte är likvärdig med dessa känslor. Förutsättningarna för flow 
var en balans mellan hög upplevd förmåga som korresponderar med uppgiftens 
svårighetsgrad.  

2.3 Det motiverande musikklassrummet  

Musikundervisning kan ske både individuellt och i grupp. Undervisningsmetoder för en 
lärare kan medföra skillnader beroende på huruvida undervisningen sker med en eller 
flera elever. Giotta (2020) har genomfört en studie med syftet att undersöka just hur 
elevmotivation i musikundervisningen kan upplevs och hanteras av en lärare då denne 
undervisar i grupp. Studien var en undersökning av undervisningen och klassrummet 
hos en musiklärare på mellanstadiet (barn i 11-13 års ålder) i västra USA. Det teoretiska 
perspektivet grundade sig i self-determination theory för att utforska hur denna lärare 
uppmuntrade och utvecklade elevers motivation. Data genererades genom intervjuer, 
observationer och fältanteckningar. Analys av data visade att musikläraren uppmuntrade 
och främjade motivation genom proaktiv klassrumsledning, aktivt musikskapande, 
tillhandahållande av lektionsmaterial som var relevant och engagerande för eleverna 
samt etablerande av en socialt trygg klassrumsmiljö. 

Giotta (2020) menar att läraren hade utvecklat och använt en framåtsträvande 
undervisningsstrategi som förlitade sig på yttre motivationsfaktorer som en väg till inre 
motivation. Detta uppnåddes genom att låta eleverna ta eget ansvar för sitt deltagande 
och sina handlingar samt att läraren gav kontinuerlig och konstruktiv återkoppling till 
eleverna. Undervisningen lade vikt vid lustfyllt lärande och eleverna hade inflytande 
över den musikaliska repertoaren som användes i klassrummet. Slutligen var en av 
lärarens viktigaste prioriteringar att se till att eleverna upplevde klassrummet som en 
socialt trygg och öppen miljö där eleverna hade frihet att uttrycka sig själva. Detta 
menar Giotta ledde till ett internaliserande av yttre motivationsfaktorer där eleverna 
erbjöds autonomi i sin egen utveckling samt en möjlighet till självreglering av sitt eget 
beteende. Hon hävdar att denna typ av studie kan bidra med att underbygga förståelse 
för läraryrket vad gäller nödvändiga resurser och stöd till musikpedagoger som arbetar 
med ungdomar. 

McPherson och Hendricks (2010) fann i sin forskning att social interaktion spelar en 
avgörande roll för varför en musikstudent väljer att fortsätta studera musik. Deras 
resultat tyder på att musikstudenter deltar i stora ensembler för att de vill vara med sina 
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vänner, och att det är viktigt för dem att ha ett gemensamt intresse med andra elever. 
Musiklärare med en undervisningsstil som främjar en känsla av gemenskap i 
klassrummet visade sig mer effektiva i att uppmuntra motivation hos eleverna. Det 
framkom även vilken självbild som uppstår bland eleverna i denna typ av socialisering. 
McPherson & Hendricks (2010) menar att det finns ett samband mellan musikstudenters 
motivation till att fortsätta spela musik och deras upplevda känsla av social tillhörighet 
och självbild som integrerad i en gruppdynamik. 
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3 Teoretiskt perspektiv 
Det teoretiska perspektiv som anlagts i denna studie inspirerat av self-determination 
theory (SDT). SDT härrör ur forskning genomförd av psykologerna Richard Ryan och 
Edward Deci (2017) och syftar till att försöka förstå villkoren för motivationens 
psykologiska grunder. Detta teoretiska perspektiv har relevans för studiens syfte som ett 
verktyg till att försöka förstå informanternas beskrivningar av motivation och dess 
tillämpning i ett pedagogiskt och didaktiskt sammanhang. 

Motivation är like mycket ett förhållningssätt som en känsla. Vissa människor kan vara 
ambitiösa och engagerade, medan andra kan vara likgiltiga och passiva inför samma 
fenomen. Enligt Ryan och Deci (2017) är denna variation i motivation till stor del 
påverkad av sociala förhållanden. Därför har forskning som följer SDT fokuserat på de 
sociala faktorer som antingen främjar eller hindrar naturliga motivationsprocesser och 
psykologisk utveckling. I synnerhet har man undersökt vilka faktorer som stärker eller 
underminerar inre motivation och förmågan till självreglering. Självreglering innebär att 
kunna hantera och ha kontroll över ens eget beteende, energi, tankar och känslor på ett 
sätt som är konstruktivt och leder till positiva resultat såsom välbefinnande, lärande och 
positiva sociala relationer. 

Studiet av förutsättningar för motivation har både teoretisk och praktisk betydelse då det 
inte endast leder kunskap om vad som driver mänskligt beteende men även till 
utformningen av sociala miljöer leder till människors utveckling och välbefinnande. 
Ryan & Deci (2017) menar att SDT har relevans för pedagogiska 
forskningssammanhang då den i synnerhet syftar till att förstå den inre motivationen 
vilket kan beskrivas som ett uppenbarande av människors inneboende strävan till 
kreativitet och lärande. 

Inre motivation är det som driver en individ att tillfredsställa interna behov och att 
aktiviteten i sig blir ett självändamål snarare än att individens engagemang påverkas av 
yttre belöningar eller bestraffningar. Detta kan exempelvis handla om en elev som 
förkovrar sig inom ett skolämne utifrån en genuint intresse snarare än för att få ett högt 
betyg. Yttre motivation är en form av motivation som kommer från externa faktorer 
eller belöningar. Det innebär att en person engagerar sig i en aktivitet eller strävar efter 
att uppnå ett mål på grund av yttre incitament som beröm, erkännande, pengar eller 
andra materiella belöningar. Yttre motivation kan också uppstå genom att undvika 
negativa konsekvenser eller straff. Inre och yttre motivationsfaktorer kan givetvis 
samspela där i detta fall eleven både drivs av ett inre intresse medan samtidigt strävar 
efter goda meriter. Forskning har emellertid visat att uppfyllelsen av individuella mål 
gynnas mer av den inre motivationen som även ofta leder till ett större kunskapsförvärv 
för individen i samband med processen att uppfylla målet (Ryan & Deci, 2017).  
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För att ytterligare förstå vad motivationens grundvalar kan man titta på hur människor 
prioriterar sina behov. Ryan och Deci (2017) hänvisar till Maslows behovshierarki som 
är en idé inom psykologin vilken utgår från ett fastställande av hur människors behov 
prioriteras. Denna idé baseras på ett antagande om att grundläggande behov behöver 
tillfredsställas innan andra behov kan uppfyllas. Behovshierarkin är ett 
klassificeringssystem avsett att spegla samhällets universella behov som dess bas varpå 
sedan utvecklas till mer personliga behovsupplevelser ju högre upp man kommer i 
hierarkin. Denna behovshierarki är uppdelad mellan bristbehov och utvecklingsbehov 
där de tre första behoven är bristbehov och de två översta utvecklingsbehov. Teorin 
brukar vanligtvis illustreras som en pyramid eller trappa för att gestalta hur behoven 
prioriteras.  

Ryan och Deci (2017) menar att Maslows tankar har betydelse för pedagogiken och är 
brukliga i sammanhang då en pedagog söker förstå en elevs förutsättningar för 
motivation. Högst upp i behovstrappan är det om självförverkligande vilket kan stå för 
elevens vilja och motivation till att lära sig vilket även kan vara en motiverande faktor 
för pedagogen. Ur sin egen forskning har författarna formulerat ett antagande om tre 
behov som konstituerar en förutsättning för motivation - autonomi, kompetens och 
tillhörighet. Forskning har visat att när dessa behov tillfredsställs bidrar det med ökad 
motivation och god psykisk hälsa medan likaså motsatsen då dessa försummas. 

Autonomi eller självbestämmande (autonomy) handlar om ett behov av att känna 
kontroll över sina egna mål och beteenden och kan beskrivas som ett tillstånd fritt från 
extern kontroll eller manipulation. Autonomi är nära sammanlänkat med självreglering 
och innefattar att kunna fatta egna beslut och handla utifrån känslor av självständighet. 
När människor är autonoma är de fullt villiga att göra det de företar sig och de handlar 
med intresse och engagemang. När en person är autonomt motiverad ökar deras 
prestation, välbefinnande och engagemang (Ryan & Deci 2017).  

Kompetens (competence) handlar om att behärska sitt liv i ett givet sammanhang och 
förmågan att besitta tillräckliga egenskaper såsom omdöme och expertis för att utföra en 
given uppgift. Det handlar om att ha den nödvändiga kunskapen, färdigheterna och 
förmågan att använda dem effektivt för att utföra specifika uppgifter eller nå uppsatta 
mål. När en individ känner sig kompetent, innebär det att de har tillit till sin egen 
förmåga och kan fungera framgångsrikt i sin omgivning. Upplevd kompetens är nära 
kopplad till självförtroende och självuppskattning. När en person känner att de besitter 
de kunskaper och färdigheter som krävs för att klara av en given uppgift eller situation, 
ökar deras självförtroende. De känner sig trygga i sin förmåga att möta utmaningar och 
har en positiv inställning till att ta itu med nya situationer. Om individen emellertid 
ställs inför en situation eller uppgift som är alltför utmanande alternativt om denne 
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upplever negativ återkoppling i samband med uppgiften kan känslor av upplevd 
kompetens drabbas negativt (Ryan & Deci 2017). 

Tillhörighet (relatedness) grundar sig i känslor av närhet och samhörighet till en social 
grupp och förmågan att känna anknytning till eller integrera sig med andra människor. 
Känslor av tillhörighet förstärks när individer respekteras och är en del av en 
inkluderande miljö. När individer känner sig del av en gemenskap och har starka 
relationer till andra, kan de uppleva en ökad känsla av tillfredsställelse och 
välbefinnande. En viktig faktor för att främja känslor av tillhörighet är att individen 
respekteras och accepteras i sin sociala miljö. När människor känner sig välkomna, 
inkluderade och värderade av andra, kan de utveckla starka band och relationer som 
bidrar till en positiv känsla av tillhörighet. Det handlar om att skapa en trygg och 
stödjande miljö där människor kan vara sig själva utan rädsla för avvisande eller 
diskriminering. Känslor av tillhörighet kan undermineras av konkurrens med andra eller 
när individer känner sig socialt exkluderade (Ryan & Deci 2017). 
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4 Metod 
Denna studie har i syfte att undersöka fyra musiklärare upplevelser av hur de motiverar 
sina elever. Då studien haft för avsikt att bedriva en djupgående undersökning av detta 
genom intervjuer har därmed en kvalitativ metod förefallit lämplig för att förstå hur 
musiklärare i kulturskolan relaterar till motivation behövs en metodologi som tillåter 
forskaren att ställa djupgående frågor.  

4.1 Urval 

Då studiens syfte särskilt vänt sig mot motivationsaspekter i kulturskoleundervisning 
bestod urvalet av intervjudeltagare av enbart kulturskolepedagoger. Antalet deltagare 
bestämdes till 4 med en jämn könsfördelning av 2 kvinnor och 2 män där alla jobbade 
på samma skola. Det fanns en avsikt att hitta en spridning i fråga om 
kompetensområden hos de olika pedagogerna då det kan finns skillnader i utformning 
av undervisning för olika instrumentgrupper. De instrument som fanns representerade i 
urvalet var gitarr, piano, fiol och sång. Samtliga lärare undervisade både enskilt och i 
grupper om 2-5 elever. Lärarna hade alla minst 5 års erfarenhet av kulturskolearbete 
varav en av dem hade över 15 års erfarenhet. Deras identiteter är skyddade med 
slumpmässiga namn som refereras till i resultatkapitlets utdrag.  

4.2 Datainsamling  

En kvalitativ intervju är ett verktyg för att ackumulera data i syfte att undersöka en 
individs verklighet genom dennes yttranden. Den kvalitativa intervjun har i uppgift att 
upprätta ett informationsutbyte i mötet mellan forskaren och intervjupersonen där denne 
erbjuds möjlighet att djupgående delge sina tankar om något särskilt ämne (Bryman, 
2011). I föreliggande arbete har syftet varit att undersöka hur musiklärare beskriver sina 
erfarenheter av motivation hos sina elever och intervjun har varit ett medium för att 
insamla dessa beskrivningar och tolka utifrån teorin. 

Enligt Bryman (2011) är de två primära typerna av kvalitativa intervjuer ostrukturerade 
och semistrukturerade. Semistrukturerade intervjuer har en struktur kring vilka frågor 
och ämnen som intervju ska behandla medan samtidigt har en öppenhet för avvikelser i 
samtalet. Denna typ av intervju styrs av en intervjuguide som fungerar som ett ramverk 
som intervjuaren kan hänvisa till för att bidra till diskussionen med respondenten och 
säkerställa att samtalet går i den riktning som definieras av det valda ämnet. Denna 
intervjuform är mycket vanligt förekommande inom den kvalitativ forskningen eftersom 
den är både konsekvent i de teman och ämnen som tas upp medan den samtidigt 
erbjuder flexibilitet i utbytet mellan intervjuaren och intervjupersonen (Bryman, 2011). 
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Datainsamlingen i denna studie har haft sin grund i en semistrukturerad intervjuform då 
den tillät intervjun att både vara konsekvent i de teman och ämnen som tas upp medan 
den samtidigt bidrog med flexibilitet i utbytet mellan intervjuaren och intervjupersonen. 
Frågorna var öppna och ställdes ej på exakt samma sätt eller i samma ordning för varje 
respondent men utgick från en intervjuguide (se Bilaga A) med förbestämda frågor med 
utrymme lämnat för följdfrågor då detta ansågs vara av värde i sammanhanget. Således 
erbjöds intervjuarbetet möjligheten att fördjupa specifika punkter som kom fram under 
samtalet med respondenten.  

Då det fanns svårigheter för några av deltagarna att mötas fysiskt skedde samtliga 
intervjuer digitalt över mötesplattformen Zoom för att intervjuerna skulle ske på så lika 
villkor som möjligt. Ljudet spelades in med en extern mikrofon medan bild åsidosattes 
då intervjupersonernas kroppsspråk eller minspel i detta fall inte var menat att ta i 
beaktning under analysarbetet. Därefter transkriberades det inspelade materialet efter 
noga genomlyssning. Vissa segment av informanternas yttranden sållades bort på grund 
av upprepning, språklig utfyllnad eller omnämnanden av mindre relevans för studiens 
syfte. De utelämnade segmenten har markerats med […] i resultatkapitlets citat för att 
göra innehållet mer koncist och meningsfullt. 

4.3 Bearbetning och analys 

Analysarbetet har med bakgrund av det teoretiska perspektivet (SDT) fäst särskilt 
avseende vid informanternas beskrivningar av elevmotivation inom deras 
yrkesutövning. Analysmetoden har haft sin grund i att urskilja tematiska tendenser i 
intervjutranskriptionerna (Bryman, 2011). Kodningen av materialet har skett utifrån på 
förhand bestämda teman (autonomi, kompetens och tillhörighet) som varit behjälpligt 
för att kategorisera och organisera resultatet. 

Efter transkriberingsarbetet kodades och färgmarkerades urval från textmaterialet som 
hade relevans för motivationsbegreppet och den teoretiska tematiken - gul för autonomi, 
grön för kompetens och röd för tillhörighet. Därefter gjordes en mer detaljerad 
kategorisering och sammanställning med utdrag från intervjuerna inordnade under de 
tre satta rubrikerna (autonomi, kompetens och tillhörighet). Sedan sållades de mest 
relevanta utdragen ut för mer djupgående analys och inkludering i resultatkapitlet. 
Presentationen av data från intervjuerna gjordes genom dessa utvalda intervjucitat som 
kompletterades med tolkningar och lämplig hänvisning till den teoretiska bakgrunden. 
Även om analysarbetet skett med förankring i teorin är de tolkningar som görs av 
intervjudeltagarnas beskrivningar ytterst avhängigt av min egen förförståelse av ämnet 
och av vad informanterna försöker förmedla.  
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4.4 Etiska överväganden 

Vetenskapsrådets riktlinjer kring forskningsetik har beaktats i studiens 
datainsamlingsarbete. I enlighet med samtyckeskravet har de personer som intervjuats 
vid intervjutillfället erbjudits att ge sitt muntliga medgivande till deltagande samt 
informerats om studiens syfte och deras rätt till anonymitet (Vetenskapsrådet, 2017). De 
har även erbjudits möjligheten till att tillbakadra sin medverkan i efterhand om så 
önskats. Intervjupersonernas namn är fingerade för att värna om deras identitet. Deras 
uppgifter har hanterats konfidentiellt och transkriberingsarbetet har skett i enrum utan 
yttre inblandning. Under hanteringen av det inspelade intervjumaterialet lagrades detta 
på en lösenordsskyddad hårddisk under hela arbetets gång. 
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5 Resultat 
I detta kapitel presenteras resultaten av intervjuerna med informanterna. Kapitlet 
disponeras utifrån rubrikerna Autonomi, Kompetens och Tillhörighet med avseende på 
begreppsanvändning för self-determination theory inom vilken dessa termer utgör ett 
grundläggande antagande för motivationens förutsättningar. 

5.1 Autonomi 

I de deltagande musiklärarnas beskrivningar framkommer och fästs avseende vid 
elevernas inflytande på undervisningens utformning och det undervisningsmaterial som 
används. Lars berättar om en elev som under ett flertal lektioner visat bristande intresse 
för undervisningen men senare genomgått en drastisk förändring i engagemang då 
repertoaren anpassats: 

Han var ofta väldigt låg på lektionerna, nästan som han inte ville vara där riktigt. Men så en 
dag kom jag med en låt han gillade och då han sken han upp som en sol plötsligt. […] Sen 
såg jag till att välja lite fler låtar som jag visste att han gillade. Det gjorde skillnad kan jag 
säga. Man märkte att han började öva efter det, i alla fall oftare än tidigare. (Lars) 

Lars beskriver hur elevens motivation för undervisningens helhet fick en drastisk 
förändring i samband med att eleven kunde identifiera sig med lektionsmaterialet. 
Eleven erbjöds en möjlighet att influera undervisningens innehåll genom förmedla sin 
favoritmusik till läraren som sedan kunde omvandla detta till lektionsmaterial. I denna 
beskrivning framgår det att eleven givits en ökad autonomi i undervisningen och tvingas 
inte endast underkasta sig lärarens omdöme vad gäller underlag för inlärning. Elevens 
autonomi förstärks här inte enbart i aktivt inflytande men även i själva tillgången till 
underlaget som i sin tur enligt Lars uppmuntrar en mer självgående inlärning. Han 
beskriver här ett exempel på där elevens behov av autonomi kan tillgodoses genom att 
ge eleverna möjlighet att uttrycka sin musikaliska identitet och ha inflytande över sitt 
lärande.  

Linda berättar om hur hon har reflekterat över kommunikation och hur hon uttrycker sig 
i sin undervisning som ett sätt stärka elevens egen röst: 

Jag tror typ att det kan vara viktigt att inte alltid vara för snabb att tycka saker, att man 
kanske inte ska kalla någonting ”lätt” eller ”svårt”, eller typ säga ”här är en rolig låt att 
spela”. Det kan bli lite så att man lägger ord i munnen på eleven. Man kan istället fråga 
”vad tycker du?” liksom. (Linda) 

I detta resonemang poängterar Linda hur det kan vara av vikt att i lärarollen ha en 
medvetenhet kring hur man kan påverka en elevs föreställningar och uppfattningar 
genom sin egen språkanvändning och subjektiva värdering. Hon uttrycker att det är 
väsentligt för läraren och undervisningen att låta eleven delge sin upplevelser och anta 
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en utvärderande roll där dialogen är öppen för eleven att dela sina tankar, känslor och 
upplevelser. Linda tillägger att då läraren projicerar sitt eget meningsskapande på eleven 
kan dennes förutsättningar för autonoma handlingar undermineras. Detta resonemang 
antyder ett orsaksförhållande mellan autonomi och upplevd kompetens då eleven ges 
frihet till egna insikter om sitt eget lärande och utveckling. Linda ger exempel på hur 
läraren karaktäriserar en musikalisk uppgift som ”svår” eller ”lätt” och hur således 
uppgiften på förhand antas ligga över respektive under elevens kunskaps- eller 
färdighetsnivå. Här återges lärarens värdering som en begränsning av elevens möjlighet 
att uppskatta sin egen förmåga. Elevens position beskrivs som nödvändig att erbjudas 
friheten att uttrycka sig ohämmat och att handla utifrån en självreglerande ställning. I 
detta exempel framhävs lärarens position som mer passiv men samtidigt stimulerande 
av elevens möjlighet till självreflektion och metakognition där denne ska kunna förstå 
och formulera sina egna behov och utvecklingsområden. 

Axel beskriver en situation då elevens frihet att vara sig själv hämmas av nervositet 
eller andra ångestframkallande faktorer:  

Vissa nya elever man får ibland kan man märka är lite nerviga i början och de ger känslan 
av att de tror att man är den här stränga magistern som ska skälla ut dem om de inte gör 
läxan eller så. Jag tror man måste då ta sig ner lite på deras nivå och få dem att förstå att de 
är i en schysst miljö. (Axel) 

Nervositet och osäkerhet beskrivs här som ett potentiellt hinder för elevens engagemang 
och möjlighet att agera fritt utan överdriven oro över yttre krav eller bestraffningar. 
Elevens normala autonoma position förefaller i detta resonemang beskrivas som 
föremål för ett inbillat ifrågasättande av läraren eller lektionssituationen där eleven 
upplever sig som hindrad i att agera fritt och spontant utifrån eget initiativ. Axel 
uttrycker att läraren har möjlighet att ha inverkan på denna osäkerhet genom ett 
tillåtande och icke-auktoritärt förhållningssätt och framhåller att läraren har möjlighet 
och makt att uppmuntra till autonomt handlande hos sina elever. Han tillägger: 

Det är viktigt att eleven kan känna sig avslappnad och inte nervös på lektionen, att den kan 
vara sig själv och inte bara försöker vara till lags liksom. Här kan man påverka mycket som 
lärare. […] Jag är ju där för eleven, inte tvärtom. (Axel) 

Axel uttrycker att elever ibland försöker ”vara till lags”, detta skulle kunna tolkas som 
ett sätt för eleven att försöka åsidosätta sina egna behov till fördel för lärarens. Det rör 
sig om en ovisshet från elevens håll om huruvida undervisningen erbjuder utrymme för 
denne att agera självständigt och huruvida det finns konsekvenser för denna 
självständighet. Axel betonar att det är viktigt att läraren är medveten om denna 
dynamik och aktivt arbetar för att skapa en miljö där eleverna inte behöver 
kompromissa med sin egen autonomi. Genom att tydligt kommunicera att läraren är där 
för att stödja och guida eleverna och inte för att kontrollera dem kan läraren bidra till att 
minska elevernas rädsla för att vara spontana och uttrycka sig själva.  
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5.2 Kompetens 

Informanterna lägger vikt vid didaktiska förhållningssätt som främjar elevens 
egenupplevda kompetens. Jenny beskriver utifrån detta perspektiv hur hon reflekterat 
över avvägningar i arbetet med förberedelse och framtagning av lektionsmaterial: 

Det kan vara ganska klurigt ibland att ta fram låtar och övningar som är lagom, är lätt hänt 
att det antingen blir för svårt eller för lätt. Men när man hittar den där balansen brukar de 
bli som mest taggade att spela. (Jenny) 

Hon beskriver lektionsunderlagets beskaffenhet gentemot elevens färdighetsnivå som en 
väsentlig motivationsfaktor där kompetensbehovet hos eleven spelar roll för 
mottagandet av materialet. Resonemanget grundar sig i en tanke om hur materialet kan 
drabba den upplevda kompetensen hos eleven ifall det erbjuder utmaningar som 
överstiger elevens färdighetsnivå. Samma negativa påverkan på kompetensbehovet 
verkar även uppstå medan då materialet brister i att utmana, då eleven inte krävs 
prestera på ett optimalt plan. Jennys reflektioner belyser vikten av att hitta en balans i 
undervisningsmaterialet för att främja elevens upplevda kompetens och därigenom 
motivationen. Elevens möjlighet att möta och övervinna de utmaningar de ställs inför 
beskrivs som ytterst avhängigt av lärarens förmåga till att göra goda avvägningar i fråga 
anpassning av undervisningens innehåll och utformning så detta korresponderar med 
elevens färdighetsnivå och optimerar elevens kapacitet att känna sig kompetent i sin 
musikutövning samt att nå sina personliga mål med sitt lärande.  

Axel beskriver berömmande uttryck som ett verktyg för att främja motivation och ett 
sätt att förstärka elevens känsla av kompetens och förmåga att klara av de utmaningar 
som undervisningen inbegriper:  

Jag brukar ösa på med beröm även om de kanske inte gjort ett så bra jobb som de hade 
kunnat, är viktigt att de får känna sig duktiga ändå tror jag. (Axel) 

I Axels beskrivningar av sitt förhållningssätt fungerar verbal uppmuntran som en yttre 
motivationsfaktor som hjälper eleverna att känna sig uppskattade och erkända för sina 
ansträngningar och framsteg. Han understryker att uppmuntran är sätt för honom som 
pedagog att etablera en position av tilltro till den egna förmågan hos eleven. När 
eleverna får beröm, även om de inte alltid når upp till sin fulla potential, signalerar det 
att deras ansträngningar och framsteg är värdefulla och att deras ansats till inlärning är 
betydelsefull. Lärarens uppgift blir här att ge eleverna en känsla av självtillit och 
motivation att fortsätta sträva efter vidare förkovran inom ämnet musik. I Axels 
resonemang delges att självreglering av yttre motivationsfaktorer hos eleven sker som 
en del av undervisningen, där belöning i form av verbal uppmuntran inte endast blir ett 
trivialt bekräftelsesökande men istället en validering av elevens person och 
ansträngning som ett incitament till inre motivationsprocesser.  
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Linda nämner även beröm som en relevant yttre motivationsfaktor men talar istället om 
en återhållsamhet i sitt eget bruk av beröm gentemot sina elever. Hon menar att 
kulturskolans brist på betyg och kunskapskrav kan vara en orsak till ett överdrivet 
bejakande förhållningssätt hos andra kulturskolepedagoger: 

Jag tror många lärare på kulturskolan kan vara ganska rädda för att kritisera. […] Självklart 
är det viktigt att man är konstruktiv, men något som är bra att tänka på är att kanske inte 
säga ”bra jobbat!” när eleven inte förtjänar det. (Linda) 

Lindas reflektioner om beröm och dess användning som en yttre motivationsfaktor ger 
en intressant kontrast till Axels syn på ämnet. Hon beskriver hur man som lärare kan 
vara mer selektiv med beröm och ge det endast när det verkligen förtjänas för att på så 
vis hjälpa eleverna att utveckla en mer realistisk och autentisk uppfattning om sin 
kompetensnivå. Linda pekar på en potentiell utmaning inom kulturskoleundervisningen 
där rädslan för att kritisera och bristen på betyg och kunskapskrav kan leda till ett 
överdrivet bejakande förhållningssätt hos vissa pedagoger. Lindas resonemang rör sig 
kring vikten av att vara konstruktiv och ärlig i sin återkoppling till eleverna där eleverna 
ges möjlighet att stärkas i sitt kompetensbehov genom att möta utmaningar med en 
insikt om sina begränsningar och utvecklingsområden. Detta kan ses som en 
beskrivning av hur yttre motivation kan ha negativ påverkan på den inre motivationen 
och däri begränsa elevens möjlighet att känna sig kompetent i det den utför.  

Lars nämner hur prestationsångest är uttryck för bristande trygghet i den egna förmågan 
och att han försöker vara medveten om att värna om elevens känslor av kompetens i sin 
hantering och presentation av lektionsmaterial: 

När jag ger en ny låt brukar jag ofta göra det i slutet av lektionen. Om man ägnar en hel 
lektion till en ny låt kan det bli lite mycket att ta in. Många elever vill få chansen att kolla 
in låten först innan de försöker sig på att spela. Det brukar vara bättre att jag visar hur de 
ska göra och sen får de öva hemma, och visa vad de kan nästa gång. (Lars) 

Lars antyder att problem kan uppstå då eleven utsätts för nya utmaningar i en situation 
då denne är oförberedd. Han understryker att det är viktigt att inte förvänta sig att 
eleven ska prestera då denne inte givits en möjlighet att bekanta sig med materialet. 
Lars beskriver ett arbetssätt för kompetensstärkande hos eleven genom att låta den på ett 
självständigt plan jobba med egen inlärning och utforskning av materialet utan krav på 
prestation. Här kan man se en samverkan mellan behovet av autonomi och kompetens 
där läraren beskrivs ha ett ansvar i att ge eleven ökad kontroll över sin inlärning och 
möjlighet att ta större ansvar för sin egna utveckling. 

Jenny lyfter fram en central aspekt inom musikundervisningen i form av improvisation 
som hon beskriver som en vanligt förekommande källa till ångest och osäkerhet för 
eleverna.: 
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Improvisation kan verkligen uppfattas som jobbigt. Jag har märkt att de lätt kan bli ställda 
och osäkra. (Jenny) 

Här beskriver Jenny hur denne observerat improvisatoriska lektionsmoment som en av 
de största källorna till prestationsångest hos eleven då detta innefattar både ett krav om  
framförande inför en åhörare, samt ett krav om kreativitet i skapande av oförberedd 
musik. Improvisation framstår således som en flerdimensionell prövning av elevens 
förmåga och kompetens i vilket det existerar en risk för att utmaningar uppstår som för 
eleven förefaller oöverstigliga. I det Jenny beskriver ställs eleverna här inför kreativa 
utmaningar som emellanåt kan leda till att den upplevda kompetensen drabbas negativt. 

Hon tillägger att det är viktigt att lära eleverna att se improvisation som en process 
snarare än en prestation. Att fokusera på att utforska och uttrycka sig själva genom 
musiken, snarare än att prestera perfekt. Hon betonar vikten av att våga experimentera, 
ta risker och acceptera misstag, däri kan eleverna utveckla sitt förtroende för sin egen 
förmåga och känna sig mer bekväma med utmanande moment i undervisningen. 

Linda tar upp lärarens egen kompetens som kan framstå som ett föredöme för eleven att 
se upp till och sträva efter: 

Mina skills både som pedagog och musiker, det spelar roll, det märker man. […] Ibland blir 
de imponerade av vad man kan (Linda) 

Linda reflekterar över förmågan att få eleven att känna sig kompetent som påverkat av 
lärarens förebildande i undervisningen. I detta resonemang kan man skönja tankar om 
att upprättandet av känslor av kompetens kan ha ömsesidig effekt mellan lärare och elev 
då lärarens egen kompetens sporrar detsamma hos eleven och vice versa. I detta fall 
förefaller det handla om lärarens eget kunnande inom musik eller expertis på sitt 
instrument som agerar ett inspirerande och förebildande ideal. Linda antyder att eleven i 
detta kan jämföra sig med det läraren kan som ett eget mål att uppnå. Eleven förstår att 
läraren är kompetent genom vetskap om vad denne behärskar, det uppstår här en 
sammankoppling mellan att vara musikaliskt kompetent och de färdigheter läraren 
besitter och uppvisar.  

5.3 Tillhörighet 

I Lars resonemang framträder här att kulturskolan i sin helhet erbjuder en social 
samhörighet och som han beskriver som en bidragande faktor till ungdomars deltagande 
i dess verksamhet: 

Kulturskolan är en mötesplats. Det är ett ställe där ungdomar kan möta likasinnade, få nya 
vänner, eller så går de tillsammans med sina andra vänner eller klasskamrater. Det blir ett 
sätt att umgås helt enkelt. (Lars) 
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I detta uttalande framgår samhörighet som en motiverande faktor hos eleverna själva, 
särskilt mellan jämnåriga. Detta sociala sammanhanget beskrivs ha en central roll i att 
locka och behålla elever i kulturskolans verksamhet, där de ges en möjlighet till att 
skapa nya sociala kontakter, utbyta kunskap och utvecklas jämte andra ungdomar som 
delar liknande intressen. Elevernas utveckling och lärande beskrivs här som positivt 
influerad av känslor av tillhörighet mellan varandra där de samlas kring ett gemensamt 
ämne, som i detta fall rör musik. Lars talar om denna sociala tillhörighet som i 
besittning av konstruktiva effekter på elevernas motivation till att söka sig till 
kulturskolans verksamhet och delta i den undervisning som tillhandahålls.  

Det märkte man ju under Corona att intresset minskade när man inte kunde vara på plats 
och så. Det kände jag också. (Lars) 

Lars tillägger att Corona-pandemin med nedstängning av stora delar av samhället blev 
en begränsning av det sociala sammanhang som kulturskolan representerar. Elevernas 
behov av tillhörighet, och därmed motivation till undervisningen, hämmades då den 
sociala kontakten med andra elever och lärare begränsades.  

Många elever märker man har rätt kul ihop i ensemble, att det är en del av grejen, att man 
gör något tillsammans, lite teamwork sådär. Man hamnar i en mindre utsatt position kanske 
också. (Axel) 

I fråga om sociala aspekter i musikundervisningen talar Axel här om gruppundervisning 
och ensemblespel som av relevans för sammanhanget. Han poängterar hur 
tillhörighetsbehovet hos vissa elever kan gynnas av att få ingå i en ensemble och 
musicera grupp. Tillhörigheten till andra gruppmedlemmar blir ett sätt att inordna sig i 
en gruppdynamik där eleverna motiveras av varandra med den gemensamma aktiviteten 
som en enande faktor.  

Linda berör likaså gruppundervisning som en motiverande faktor i fråga om tillhörighet 
i sin intervju men tar samtidigt upp svårigheter som kan uppstå i sådana 
lektionssituationer:  

Grupplektioner är alltid mer krävande rent ordningsmässigt, man måste hålla koll på alla. 
Blir ofta mycket prat, istället för att lyssna på mig. (Linda) 

Linda resonerar här kring behovet av social tillhörighet hos eleverna som något som 
emellanåt kan leda till större motivation till sociala aktiviteter snarare än till 
lektionsinnehållet. Hon antyder att det sociala sammanhanget på många sätt är positivt 
men samtidigt ställer större krav på lärarens kompetens att hantera moment som 
distraherar elevernas lärande. I detta reflekterar läraren kring hur social tillhörighet kan 
motivera till deltagande medan samtidigt skapa hinder för inlärning.  

Jenny tar upp skillnader i arbetssätt mellan individ- och gruppanpassning:  
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När man är ”face to face” med sin elev är det alltid lättare att göra grejer som funkar för 
just den eleven. När man är i grupp ska man liksom ta hänsyn till allas vilja […] Är alltid 
någon som blir missnöjd. (Jenny) 

I det Jenny delger kan man se en motsättning mellan behovet av tillhörighet och 
autonomi som uppstår i gruppundervisning. I enskilda lektionssituationer ges läraren 
större utrymme för individuell anpassning av både val av materialet samt dess nivå för 
att på så vis sporra motivation hos eleven. I sådan undervisning har eleven större 
möjlighet till att känna autonomi då den på ett mer egenmäktigt sätt kan hantera 
innehållet. I Jennys resonemang framgår att gruppundervisning kan underminera dessa 
känslor av autonomi då eleven behöver anpassa sig till de andra gruppmedlemmarnas 
behov.  

5.4 Sammanfattning 

Informanterna framhåller hur elevens behov av autonomi kan främjas genom att ge dem 
inflytande över undervisningen, uppmuntra deras självuttryck och skapa en trygg och 
icke-auktoritär miljö. Dessa faktorer kan bidra till att öka elevens motivation och 
engagemang i musikundervisningen.  

De framhäver att elevens förmåga att möta och övervinna utmaningar är starkt beroende 
av lärarens förmåga att anpassa undervisningen efter elevens färdighetsnivå, vilket 
optimerar elevens känsla av kompetens i musikutövningen och hjälper dem att nå sina 
personliga mål.  

Kompetensbehovet i relation till beröm berörs i informanternas beskrivningar där Axel 
ser beröm som en positiv motivationsfaktor som hjälper eleverna att känna sig 
uppskattade och erkända för sina ansträngningar och framsteg. Medan Linda är mer 
återhållsamma när det gäller beröm då det kan leda till ett förhållningssätt där eleverna 
inte får en realistisk och autentisk uppfattning om sin kompetensnivå. 

Det sociala sammanhang som kulturskolan erbjuder beskrivs som uppmuntran till 
känslor av tillhörighet mellan eleverna. Genom att erbjuda en plats där eleverna kan 
skapa nya sociala kontakter, utbyta kunskap och utvecklas tillsammans med andra 
ungdomar som delar deras intresse, främjas deras motivation till att delta i kulturskolans 
verksamhet. Jenny framhåller en motsättning mellan behovet av tillhörighet och 
autonomi som uppkommer i gruppundervisning där känslor av autonomi kan 
undergrävas i anpassning till andra gruppmedlemmarnas behov.  
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6 Diskussion 
I detta kapitel diskuteras resultatet och jämförs gentemot tidigare forskning. Därefter 
diskuteras den valda teorin och metoden kritiskt varpå kapitlet mynnar ut i tankar om 
fortsatt forskning.  

6.1 Resultatdiskussion 

I resultatet framkom att informanterna värderade att tillvägagångssätt där eleven bjöds 
in till att ha en autonom position genom påverkan på undervisningens utformning. 
Informanterna uttryckte även att det behövde finnas en medvetenhet hos läraren i fråga 
om att värna om elevens autonomi genom att inte influera dennes åsiktsfrihet genom 
egna värderingar.  

Integration av elevens inflytande och möjlighet till en autonom position i förhållande till 
lektionsmaterialet beskrevs som främjande av en positiv och meningsfull musikalisk 
upplevelse, och framlades som något som kunde stärka elevens intresse och motivation 
till att anamma det som lärdes ut. Detta tog sig uttryck i beskrivningar om både 
inverkan på materialet samt etablerandet av ett tryggt rum för eleven att uttrycka sig 
fritt. Liksom i Lius (2016) studie visades hur elevens möjlighet till att besitta en 
autonom position och agera genom självreglering upplevdes som bidragande till 
motivation och ett kontinuerligt deltagande. Genom att involvera eleverna i att forma 
lektionsmaterialet skapas också en ömsesidig respekt och tillit mellan lärare och elev. 

Då eleven hade möjlighet till autonomi i form av inflytande på lektionsmaterialet där 
deras musikaliska preferenser och uttryck får utrymme beskrevs som bidragande till 
lustfyllt lärande hos eleven där inre motivation kunde sporras. Genom att ge eleverna 
möjlighet att påverka och forma undervisningens innehåll samt vara fria att uttrycka sig 
själva delgavs ett ökat engagemang och delaktighet i elevernas musikaliska lärande. 
Elevernas möjlighet till val av lektionsmaterial samt upprättande av ett klimat där de 
kunde bidra med sina egna idéer och vara medskapare i undervisningen uttryckets som 
upphov till självreglerat beteende och personligt engagemang. Denna elevpåverkan på 
undervisningen där eleverna fick hålla på med musik de uppskattar visade en 
korrelation mellan en autonom position och njutningsfyllda musikupplevelser. Det kan 
kopplas till det Lamonts (2012) studie som visade hur njutning och positiva emotionella 
upplevelser inom musikutövning stod i relation till välbefinnande och inre motivation, 
där eleverna får möjlighet att uttrycka sig själva och känna glädje som en essentiell 
anledning till deltagande i musikaliska aktiviteter samt en grund till att de vill fortsätta 
att ägna sig åt musik. 

I informanternas beskrivningar framgår elevens behov av kompetens och tilltro till sin 
egen förmåga som en viktig förutsättning för både motivation och inlärning. Läraren 
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framställdes som att ha en roll i att individanpassa sin undervisning för att vädja till 
elevens självförtroende och tillhandahålla nivåmässigt anpassat didaktiskt underlag som 
kan stimulera eleven till utveckling inom musikämnet. I detta kan man se en koppling 
till vad Mundells (2000) studie framlägger om förutsättningar för framsteg hos eleven 
där det visade sig behöva upprättas en balans mellan uppgiftens svårighetsgrad och 
individens färdighetsnivå. I likhet med ovannämnda studie fanns en tendens hos 
informanterna att beskriva ett arbetssätt där eleven presenteras med en överkomlig 
utmaning i syfte att öka dennes upplevda kompetens och tilltro till sin egen förmåga, 
medan då en utmaning presenteras som ej korresponderande med de färdigheter som 
individen besitter beskrevs kompetensbehovet som negativt påverkat. Det yttersta 
verktyget för reglering av undervisningens möjlighet att skapa optimala utmaningar 
framstår enligt informanterna utgöras av lektionsmaterialet med dess utformning ifråga 
om urval och nivå vilket beskrivs som en central faktor i hur undervisningen kan 
tillgängliggöras för eleven och stimulera denne till utveckling. 

I resultatet framkom beskrivningar av sociala sammanhang som en viktig 
motivationsfaktor för eleverna på kulturskolan, men även att det kan finnas 
motsättningar mellan behovet av tillhörighet och autonomi. 

Liksom för McPherson och Hendricks (2010) var främjandet av gemenskap i 
undervisningssituationen en viktig del och beskrevs ha en direkt korrelation till 
kontinuerligt elevengagemang i musikundervisningen. Elevernas utveckling och lärande 
beskrevs som positivt influerade av känslor av tillhörighet både mellan varandra och 
gentemot pedagogen. Denna tillhörighet ansågs ha konstruktiva effekter på elevernas 
motivation till deltagande och lärande. I likhet med fynden i Giottas (2020) studie var 
etablerandet av en socialt trygg läromiljö en prioritering hos lärarna där 
gruppundervisning var en bidragande faktor till motivation. 

Även om sociala aspekter beskrivs som mestandels positiva reflekterar resultatet även 
nackdelar. Det framkommer att social tillhörighet hos eleverna ibland kunde leda till 
större motivation till sociala aktiviteter mellan eleverna snarare än till lektionsinnehållet 
som läraren presenterar. Liksom i Giottas (2020) studie visar detta på kravet på 
kommunikativ kompetens hos läraren i fråga om hantering av olika sociala 
sammanhang och konstellationer. Andra utmaningar i gruppundervisning beskrevs 
såsom svårigheter i anpassning av innehåll och metodik för skapa grunder för kollektiv 
motivation. Undervisning i större grupper ansågs medföra möjlighet till att individens 
behov av utrymme för självbestämmande åsidosätts till förmån för beslutsfattande med 
hänsyn till majoriteten.  
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6.2 Teori- & metoddiskussion 

I enlighet med studiens syfte har denna studies metodiska ansatser förefallit lämpliga 
för att utforska hur musikpedagoger på kulturskolan upplever förutsättningar för sina 
elevers motivation. Metoden i denna uppsats har därmed haft fokus på vad som sägs och 
inte gjort anspråk på att visa hur informanterna tänker eller handlar. Samma typ av 
problemformulering som denna studie grundar sig i hade istället kunnat fokusera på just 
handling. Detta kunde ha skett genom observation av lektionssituationer som i efterhand 
kunde tolkats och analyserats utifrån ett motivationsteoretiskt perspektiv.  

Deltagarantalet i studien var relativt lågt, med endast 4 informanter. Detta begränsade 
antal informanter kan påverka generaliserbarheten och tillförlitligheten hos resultatet. 
Genom att inkludera fler intervjudeltagare skulle studien ha kunnat få en större variation 
av perspektiv och erfarenheter, vilket skulle bidra till en mer heltäckande och nyanserad 
förståelse av ämnet. En större och mer varierad grupp av informanter skulle kunna ge en 
mer representativ bild av hur sociala aspekter påverkar elevernas upplevelse av 
undervisningen på kulturskolan. Med fler deltagare skulle det vara möjligt att identifiera 
och analysera olika mönster, likheter och skillnader i informanternas upplevelser och 
åsikter.  

Genom att bredda deltagandet skulle det även vara möjligt att inkludera olika typer av 
kulturskolor, olika åldersgrupper och olika musikaliska inriktningar. Detta skulle ge en 
mer nyanserad bild av hur sociala aspekter påverkar elevers motivation och 
engagemang inom olika kontexter och musikaliska discipliner. Framtida studier inom 
området hade därför kunnat sträva efter att inkludera en större och mer representativ 
grupp av informanter för att uppnå en mer omfattande förståelse av elevers upplevelser 
och behov inom kulturskolan. Detta skulle bidra till att skapa en starkare vetenskaplig 
grund för att utforma effektiva undervisningsmetoder och främja elevers motivation och 
engagemang inom musikundervisningen. 

Genomförandet av intervjuerna i studien ägde rum via Zoom, vilket kan betraktas som 
en begränsning i kommunikationsprocessen. I en virtuell intervjumiljö går vissa viktiga 
aspekter förlorade, till exempel möjligheten att tydligt observera och tolka deltagarnas 
kroppsspråk, gester och ansiktsuttryck. Denna brist på icke-verbal kommunikation kan 
påverka interaktionens kvalitet och djup, och det kan vara svårare för både intervjuaren 
och informanterna att helt förstå och svara på varandras signaler och nyanser. 

Ytterligare en utmaning med Zoom-intervjuer är att de ibland kan störas av tekniska 
problem eller sändningsavbrott. Dessa avbrott kan leda till att informanterna blir 
tvungna att upprepa eller återigen förklara något de redan har sagt, vilket kan störa 
flödet och den kontinuerliga dialogen. Dessutom kan det uppstå situationer där 
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informanterna avbryts eller tappar bort sina tankar på grund av tekniska störningar, 
vilket kan påverka noggrannheten och fullständigheten av deras svar. 

Studiens teoretiska perspektiv i form av self-determination theory (SDT) utvecklades 
ursprungligen inom området för motivation och psykologi, och dess tillämpning inom 
pedagogiska sammanhang är inte ett lika utvecklat forskningsområde. Det är viktigt att 
vara medveten om att teorin kan vara mer eller mindre relevant för olika typer av 
skolmiljöer, kulturer och undervisningsmetoder. Resultatet från denna studie som 
innefattar ett sådant teoretiskt perspektiv kan vara mer specifik för den särskilda 
kontexten och kan möjligen vara svåra att generalisera till andra situationer. SDT kan 
vara en användbar ram för att analysera och förstå lärares perspektiv på elevmotivation, 
men det kräver noggrann analys och tolkning för att undvika egna förutfattade meningar 
och säkerställa att forskningsresultaten är grundade i deltagarnas faktiska utlåtanden. 

6.3 Fortsatt forskning 

Motivation inom musikpedagogik är ett viktigt område av forskning som presenterar en 
bättre möjligheter för lärare och pedagogiskt utbildande institutioner att förstå vad som 
är grundvalarna för elevengagemang. Här finns både utrymme för både kvantitativa 
samt kvalitativa forskningsansatser. Det hade exempelvis kunnat vara av intresse att 
statistiskt undersöka vad lärare på kulturskolan är de största motivationsfaktorerna 
bland sina elever. Relevans skulle även kunna finnas i ytterligare intervjustudier såsom 
där eleverna själva intervjuas angående förutsättningarna för att de ska känna sig 
motiverade av den musikundervisning som kulturskolan erbjuder samt vad de behöver 
av sina lärare för att åstadkomma personlig utveckling inom musik.  
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Bilaga A: Intervjuguide 
Vad betyder motivation för dig som lärare? 

På vilka sätt påverkas undervisningen av elevens motivation? Hur påverkas du som 
lärare? 

Hur får du eleven att vilja lära sig? 

Hur märker du omotivation hos dina elever? Vilka metoder har du för att hantera 
bristande motivation hos dina elever?

Gick du själv i kulturskola när du var yngre? I så fall, vad fick dig att vilja lära dig ett 
instrument?

Hur ser du på kulturskolans förmåga att tilltala unga människor och intressera dem för 
musik? Skulle det kunna finnas sätt att locka fler?

Hur ser du på kulturskolans framtid som bildande verksamhet? 
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